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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 장계초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,000,983 979,825 21,158 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,152 58,932 5.8

학생복지/교육격차 해소 19,595 389,194 38.8

기본적 교육활동 -290 131,796 13.1

선택적 교육활동 0 79,797 7.9

교육활동 지원 6,083 159,583 15.9

학교 일반운영 -3,078 181,681 18.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,280 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 24,621 721,530 72.0

자체수입 학부모부담수입 -4,353 226,252 22.6

자체수입 행정활동수입 890 2,200 0.2

기타수입 전년도이월금 0 30,721 3.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 741,810 717,189 24,621

1.지방자치단체이전수입 20,280 20,280 0

1.비법정이전수입 20,280 20,280 0

1.기초지방자치단체전입금 20,280 20,280 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
20,280 20,280 0

2.교육비특별회계이전수입 721,530 696,909 24,621

1.교육비특별회계전입금수입 721,530 696,909 24,621

1.학교회계전입금 721,530 696,909 24,621

1.학교운영비전입금 451,783 451,783 0

2.목적사업비전입금 269,747 245,126 24,621
(성립전)방과후학교운영지원금 : (7,800,000원 

× 1교) - 6,600,000원 =
1,200,000

(성립전)유아학비 종일반비 지원금 : 

(16,913,000원 × 1교) - 11,213,000원 =
5,700,000

(성립전)유아학비 지원금 : (20,298,000원 × 1

교) - 13,458,000원 =
6,840,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(8,478,000원 × 1교) - 5,297,000원 =
3,181,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(9,865,000원 × 1교) - 8,478,000원 =
1,387,000

(성립전)순회교사제운영비 : (800,000원 × 1교

) - 420,000원 =
380,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (27,060,000원 

× 1교) - 23,200,000원 =
3,860,000

(성립전)현장체험학습비지원금 : (1,088,000원 

× 1교) - 1,000,000원 =
88,000

현장체험학습비지원금 : (973,000원 × 1교) - 

1088000 =
-115,000

(성립전)육성종목운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

2.자체수입 228,452 231,915 -3,463

1.학부모부담수입 226,252 230,605 -4,353

1.수익자부담수입 226,252 230,605 -4,353

1.급식비 121,300 122,148 -848

1.급식비 121,300 122,148 -848교직원급식비 : 16,208,000원-17,024,000원= -816,000

우유급식 : 11,654,290원-11,687,000원= -32,000

2.방과후학교활동비 52,550 52,550 0

1.방과후학교활동비 52,550 52,550 0
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 13,900 25,236 -11,336

1.현장체험학습비 13,900 25,236 -11,336
현장체험학습비 : (88,500원×47명×1회

)-6,000,000원=
-1,840,000

체험활동비 : (3,352,000원×2회)-16,200,000원

=
-9,496,000

4.청소년단체활동비 1,291 6,000 -4,709

1.청소년단체활동비 1,291 6,000 -4,709
아람단학생활동비 : (64,550원×20명×1회

)-6,000,000원=
-4,709,000

5.누리과정비 37,211 24,671 12,540

1.누리과정비 37,211 24,671 12,540(성립전)유아학비 : 60,000원×38명×3월= 6,840,000

(성립전)유아학비(종일반운영) : 50,000원×38

명×3월=
5,700,000

2.행정활동수입 2,200 1,310 890

1.사용료및수수료 100 60 40

1.사용료및수수료 100 60 40

1.사용료 100 60 40교실사용료 : (100,000원×1회×1실)-60,000원= 40,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,000 1,150 850

1.이자수입 1,770 1,000 770

1.이자수입 1,770 1,000 770이자수입 : (885,000원×2회)-1,000,000원= 770,000

2.기타행정활동수입 230 150 80

1.기타행정활동수입 230 150 80
법인카드포인트전환수입 : (142,000원×1회

)-50,000 원=
92,000

폐식용유처리비 : (44,000원×2회)-100,000 원= -12,000

3.기타수입 30,721 30,721 0

1.전년도이월금 30,721 30,721 0

1.순세계잉여금 30,721 30,721 0

1.순세계잉여금 30,721 30,721 0

1.순세계잉여금 30,721 30,721 0

세입합계 1,000,983 979,825 21,158
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1.인적자원 운용 58,932 60,084 -1,152

1.기타 교직원보수 55,184 55,084 100

1.교직원대체인건비 55,184 55,084 100

1.유치원 정원외 시간제기간제교원 인건비36,974 36,874 100

1.기간제교원인건비 34,212 34,212 0  

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,662 2,662 0  

2.유치원 시간제강사 인건비 14,185 14,185 0

1.기간제직원인건비 13,845 13,845 0  

2.기간제직원법정부담

금
340 340 0  

3.교원대체인건비 4,025 4,025 0

1.기간제교원인건비 4,025 4,025 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,748 5,000 -1,252

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 1,748 3,000 -1,252

1.교직원체육행사 748 1,000 -252

1.교직원복지비 748 1,000 -252
행사용품구입  (374,000원×2회

)-1,000,000원=
-252,000

2.교직원문화행사 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000차량 임차 등  -(500,000원×2회)= -1,000,000

3.수업탐구 교사공동체 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 389,194 369,599 19,595

1.급식 관리 158,393 153,825 4,568

1.학교급식운영 158,393 153,825 4,568

1.급식재료구입비 106,050 101,482 4,568
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1.급식용식재료비 106,050 101,482 4,568(성립전)친환경농산물  1,724,000원×1교= 1,724,000

(성립전)친환경농산물  750,000원×1교= 750,000

(성립전)친환경쌀  1,457,000원×1교= 1,457,000

(성립전)친환경쌀  637,000원×1교= 637,000

2.급식운영비 14,976 14,976 0

1.일반수용비 5,392 4,792 600
급식소모품구입  (413,000원×10회

)-3,530,000원=
600,000

2.연료비 9,544 10,144 -600
LPG가스  (954,400원×10월)-10,144,000원

=
-600,000

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 0 0 0  

5.학습준비물 20 20 0  

3.급식기구확충비 25,680 25,680 0

1.비품구입비 25,680 25,680 0  

4.우유급식비 11,687 11,687 0

1.우유대금 11,687 11,687 0  

2.보건 관리 12,420 13,120 -700

1.학생및교직원보건안전관리 8,443 8,643 -200

1.보건실운영 3,177 3,377 -200

1.운영수당 0 200 -200성교육강사비  -(200,000원×1회)= -200,000

2.교육운영비 380 380 0  

3.학생복지비 1,780 1,780 0  

4.비품구입비 1,017 1,017 0  

2.학생건강검사 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0  

3.학교안전공제회비 806 806 0

1.학생복지비 806 806 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방교육 3,000 3,000 0

2 발행일 : 2017-01-26
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 3,977 4,477 -500

1.먹는물관리 3,477 3,977 -500

1.일반수용비 3,477 3,977 -500수질검사료  -(250,000원×2회)= -500,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 184,171 168,444 15,727

1.급식비지원 93,437 95,283 -1,846

1.급식비지원 93,437 95,283 -1,846

1.학생지원금 93,437 95,283 -1,846
무상급식  (82,701,000원×1교

)-85,708,000원=
-3,007,000

유치원무상급식  (10,736,000원×1교

)-9,575,000원=
1,161,000

2.방과후학교활동비지원 52,550 47,490 5,060

1.방과후학교교육비지원 12,000 10,800 1,200

1.학생지원금 12,000 10,800 1,200
(성립전)농산어촌방과후지원  1,200,000원

×1교=
1,200,000

2.돌봄교실운영비지원 40,550 36,690 3,860

1.학생지원금 40,550 36,690 3,860
(성립전)초등돌봄교실운영지원  3,860,000

원×1교=
3,860,000

3.현장체험학습비지원 973 1,000 -27

1.현장체험학습비지원 973 1,000 -27

1.학생지원금 973 1,000 -27
(성립전)현장체험학습비지원  88,000원×1

명×1교=
88,000

현장체험학습비지원  (973,000원×1교

)-1,088,000원=
-115,000

4.누리과정비지원 37,211 24,671 12,540

1.유치원누리과정지원 37,211 24,671 12,540

1.학생지원금 37,211 24,671 12,540
(성립전)유치원누리과정지원  12,540,000

원×1분기×1교=
12,540,000

4.학생복지 34,210 34,210 0

1.학생복지운영 34,210 34,210 0

1.학생교과서구입 16,992 16,992 0

1.교육운영비 16,992 16,992 0  

2.통학차량운영비 7,505 7,505 0
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1.일반수용비 3,905 3,905 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.통학버스안전지도사인건비 8,954 8,954 0

1.기간제직원인건비 8,186 8,186 0  

2.기간제직원법정부담

금
768 768 0  

4.특수교육대상자통학비 759 759 0

1.교육운영비 759 759 0  

3.기본적 교육활동 131,796 132,086 -290

1.교과 활동 93,552 82,777 10,775

1.교과활동지원 18,190 19,310 -1,120

1.학습준비물구입 7,580 7,580 0

1.학습준비물 7,580 7,580 0  

2.교수학습지원 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

3.보결수업관리 1,500 3,000 -1,500

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500
보결수당  (10,000원×150회)-3,000,000원

=
-1,500,000

4.논개가 판소리 프로그램운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,980 4,980 0  

2.교육운영비 220 220 0  

5.순회교사운영 800 420 380

1.여비 200 120 80(성립전)순회교사여비  20,000원×4회= 80,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.과학교과활동 3,900 3,900 0

1.학습준비물지원 2,600 2,600 0

1.학습준비물 2,600 2,600 0  

2.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.체육교과활동 881 1,000 -119
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 881 1,000 -119

1.교육운영비 881 1,000 -119
교육용품  (44,050원×10종×2회

)-1,000,000원=
-119,000

4.특수교육교과활동 3,520 3,520 0

1.교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.유치원교과활동 67,061 55,047 12,014

1.보건안전관리 780 880 -100

1.일반수용비 0 100 -100안전망구축  -(2,500원×40명)= -100,000

2.학생복지비 780 780 0건강검사  -(15,000원×40명)= -600,000

구급약품구입  (175,000원×4회)-100,000

원=
600,000

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 600 1,100 -500

1.교육운영비 600 1,100 -500
교원능력개발평가  -(250,000원×2명×1회

)=
-500,000

4.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.환경정리 3,871 3,371 500

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.비품구입비 691 191 500
자료실정리대  (345,500원×2종)-191,000

원=
500,000

6.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.행사지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.입학식및졸업식 4,786 4,900 -114
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,786 4,900 -114
입학식운영물품  (36,420원×50명×1회

)-1,800,000원=
21,000

행사용현수막  (55,000원×3회)-300,000원

=
-135,000

9.교과운영 7,313 7,313 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 3,173 3,173 0  

4.도서구입비 1,300 1,300 0  

10.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0  

11.교과활동지원 2,500 2,812 -312

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,312 -312
업무용정품소프트웨어구입  -(78,000원×4

명×1년)=
-312,000

12.누리과정운영 20,298 13,458 6,840

1.교육운영비 20,298 13,458 6,840(성립전)교육용품구입  380,000원×6회= 2,280,000

(성립전)간식비  20,000원×38명×3월= 2,280,000

(성립전)현장학습비  20,000원×38명×3월

=
2,280,000

13.누리과정방과후운영 16,913 11,213 5,700

1.운영수당 6,640 4,130 2,510
(성립전)코앤코 특성화강사비  40,000원

×2반×12회=
960,000

(성립전)미술 특성화강사비  30,000원×2

반×13회=
780,000

(성립전)체육 특성화강사비  35,000원×2

반×11회=
770,000

2.교육운영비 10,273 7,083 3,190(성립전)교육용품구입  410,000원×5회= 2,050,000

(성립전)간식비  10,000원×38명×3월= 1,140,000

2.창의적 체험활동 38,244 49,309 -11,065

1.자율활동 13,376 13,250 126

1.실기대회 1,427 2,200 -773

1.교육운영비 1,427 2,200 -773교내대회운영  445,000원-800,000원= -355,000

교외대회운영  982,000원-1,000,000원= -18,000

영어경시대회  -(20,000원×20명)= -400,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.육상대회 2,370 800 1,570

1.교육운영비 2,370 800 1,570
(성립전)출전경비및용품  200,000원×10명

=
2,000,000

출전경비및용품  (237,000원×10명

)-2,800,000원=
-430,000

3.과학경연대회 929 1,000 -71

1.교육운영비 929 1,000 -71출전경비및용품  929,000원-1,000,000원= -71,000

4.학예회(축제) 5,400 6,000 -600

1.교육운영비 5,400 6,000 -600의상대여료  2,794,000원-3,000,000원= -206,000

학습발표회운영  2,605,600원-3,000,000원

=
-394,000

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.현장체험학습활동 14,892 26,083 -11,191

1.현장학습 6,704 16,200 -9,496

1.교육운영비 6,704 16,200 -9,496차량임차료  -(500,000원×6대×1회)= -3,000,000

운영경비  (9,260원×200명×2회

)-10,200,000원=
-6,496,000

2.수학여행 5,152 6,847 -1,695

1.교육운영비 5,152 6,847 -1,695
차량임차료  (508,000원×2대×2일

)-2,800,000원=
-768,000

운영경비  (62,400원×50명)-4,047,000원= -927,000

3.수련활동 3,036 3,036 0

1.교육운영비 3,036 3,036 0  

3.동아리활동 9,976 9,976 0

1.청소년단체활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,976 3,976 0

1.교육운영비 3,976 3,976 0  

4.선택적 교육활동 79,797 79,797 0

1.방과후학교 운영 68,630 68,630 0
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1.방과후학교운영 27,080 27,080 0

1.방과후 운영 22,080 22,080 0

1.운영수당 20,720 20,720 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.기초학력향상프로그램 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.돌봄교실운영 41,550 41,550 0

1.프로그램운영 40,550 40,550 0

1.운영수당 35,850 36,240 -390전담인력인건비  330,000원×2명×1월= 660,000

프로그램강사비  14,310,000원-15,360,000

원=
-1,050,000

2.교육운영비 4,700 4,310 390
재료구입비  (235,000원×2실×10월

)-4,310,000원=
390,000

2.돌봄교실연계활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.독서활동 11,167 11,167 0

1.독서활동운영 11,167 11,167 0

1.도서구입 5,670 5,670 0

1.도서구입비 5,670 5,670 0  

2.도서관운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0  

3.도우미활동비 1,337 1,337 0

1.운영수당 1,337 1,337 0  

5.교육활동 지원 159,583 153,500 6,083

1.교무업무 운영 13,192 18,900 -5,708

1.교무학사운영 13,192 18,900 -5,708

1.교육활동홍보 7,000 9,500 -2,500

1.교육운영비 7,000 9,500 -2,500
학교문집  (20,000원×250부)-4,500,000원

=
500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학교소식지  -(10,000원×300부)= -3,000,000

2.교무학사운영 537 1,000 -463

1.교육운영비 537 1,000 -463
교육과정제작  (10,740원×50권

)-1,000,000원=
-463,000

3.입학식및졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.환경정리 2,307 4,600 -2,293

1.일반수용비 2,307 4,600 -2,293
환경정리용품구입  2,148,000원-2,600,000

원=
-452,000

교내환경구성  158,930원-2,000,000원= -1,841,000

5.청소용품 948 1,400 -452

1.일반수용비 948 1,400 -452청소용품구입  948,000원-1,400,000원= -452,000

2.생활지도운영 51,157 52,777 -1,620

1.학생생활상담지도 0 1,620 -1,620

1.학생진단검사 0 1,620 -1,620

1.교육운영비 0 1,620 -1,620성격검사및적성검사  -(6,000원×270명)= -1,620,000

2.학교폭력예방 50,204 50,204 0

1.학생안전강화학교운영 45,804 45,804 0

1.일반수용비 45,804 45,804 0운영비  (120,000원×12월)-1,200,000원= 240,000

민간경비용역료  -(20,000원×12월)= -240,000

2.안심알리미 운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.역할극프로그램운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학생안전교육 953 953 0

1.안전교육 953 953 0

1.교육운영비 953 953 0  

3.연구학교 운영 32,000 32,000 0

1.연구학교운영 32,000 32,000 0

1.혁신학교운영 32,000 32,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 17,400 17,400 0  

3.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0  

4.학습지원실 운영 12,451 6,240 6,211

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보화실운영 10,651 4,440 6,211

1.학교정보화지원 10,651 4,440 6,211

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,316 2,000 -684
정보화기기유지수리비  1,316,000원

-2,000,000원=
-684,000

3.비품구입비 7,499 500 6,999
멀티미디어기기구입  (299,000원×1종

)-500,000원=
-201,000

컴퓨터 구입  900,000원×8대= 7,200,000

4.기타자산취득비 396 500 -104
교육용소프트웨어구입  (198,000원×2종

)-500,000원=
-104,000

5.교육여건 개선 50,783 43,583 7,200

1.교육환경개선 50,783 43,583 7,200

1.교재교구구입 23,682 23,680 2

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.비품구입비 14,882 14,880 2
건습식청소기(급식소)  (4,892,000원×1대

)-4,890,000원=
2,000

2.시설및장비개선 27,101 19,903 7,198

1.비품구입비 27,101 19,903 7,198
시약냉장고구입  3,923,000원-4,000,000원

=
-77,000

의자구입  (29,700원×30개)-816,000원= 75,000

신발장구입  30,000원×240개= 7,200,000

6.학교 일반운영 181,681 184,759 -3,078

1.학교기관 운영 59,928 59,676 252

1.부서기본운영 41,115 41,389 -274

1.교무실운영 20,539 19,410 1,129

1.일반수용비 7,160 7,160 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.여비 11,200 10,000 1,200
관내외출장여비  (20,000원×20명×28회

)-10,000,000원=
1,200,000

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

4.비품구입비 929 1,000 -71
사무용의자구입  (185,800원×5대

)-1,000,000원=
-71,000

2.교장실운영 7,544 7,044 500

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 1,900 1,400 500접대용다과  (100,000원×8회)-300,000원= 500,000

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 13,032 14,935 -1,903

1.일반수용비 8,071 10,471 -2,400
사무용기기유지보수  -(100,000원×3종×7

회)=
-2,100,000

업무용도서등  (150,000원×2종)-600,000

원=
-300,000

2.기타공공요금 61 114 -53
재정보증보험료  (61,000원×1회)-114,000

원=
-53,000

3.여비 3,600 3,000 600
관내외출장여비  (24,000원×5명×30회

)-3,000,000원=
600,000

4.교직원복지비 0 0 0  

5.일반업무추진비 350 350 0  

6.비품구입비 950 1,000 -50
사무용의자구입  (190,000원×5대

)-1,000,000원=
-50,000

2.병설유치원기본운영 18,813 18,287 526

1.유치원운영 10,550 10,300 250

1.일반수용비 2,550 2,500 50
학부모참여수업행사준비물품  (275,000원

×2회)-500,000원=
50,000

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.여비 1,360 1,160 200
관내외출장여비  (20,000원×2명×34회

)-960,000원=
400,000

비공무원여비  -(20,000원×1명×5회)= -100,000

학부모연수여비  -(10,000원×5명×2회)= -100,000

4.일반업무추진비 360 360 0  

5.비품구입비 880 880 0  

2.공공요금및제세공과금 3,318 2,930 388

1.전기요금 1,899 1,000 899
전기요금  (1,899,000원×1월)-1,000,000

원=
899,000

2.상하수도료 500 1,200 -700
상하수도요금  (500,000원×1월

)-1,200,000원=
-700,000

3.기타공공요금 919 730 189
인터넷통신비  (389,000원×1회)-200,000

원=
189,000
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3.시설일반관리 4,945 5,057 -112

1.일반수용비 4,945 5,057 -112
시설검사수수료  (295,000원×1회

)-150,000원=
145,000

안전진단수수료  -(150,000원×1회)= -150,000

무인경비위탁용역비  (284,000원×1회

)-250,000원=
34,000

시설물소모품구입및수선비  (350,000원

×12회)-3,276,000원=
924,000

에어컨청소용역비  -(347,000원×1회)= -347,000

정수기수질검사수수료  (28,000원×2회

)-74,000원=
-18,000

정수기유지관리  -(350,000원×2회)= -700,000

2.시설 장비 유지 118,393 121,323 -2,930

1.학교시설장비유지 118,393 121,323 -2,930

1.시설일반관리 25,112 21,278 3,834

1.일반수용비 24,712 20,878 3,834
소규모수선비  (1,253,500원×12월

)-5,320,000원=
9,722,000

시스템에어컨 에어가이드설치  

-(1,320,000원×1교)=
-1,320,000

냉난방기 청소  -(80,000원×51대)= -4,080,000

기름걸레세탁비  (3,680원×25개×11월

)-1,500,000원=
-488,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.공공요금및제세공과금 39,340 45,040 -5,700

1.전기요금 28,000 33,000 -5,000전기요금  -(2,500,000원×2월)= -5,000,000

2.상하수도료 3,800 3,800 0  

3.기타공공요금 7,540 8,240 -700전화요금  -(50,000원×4대×2월)= -400,000

인터넷통신비  -(100,000원×3월)= -300,000

3.연료비 973 973 0

1.연료비 973 973 0  

4.시설관리용역 24,490 23,988 502

1.일반수용비 24,490 23,988 502전기안전관리용역  251,000원×2월= 502,000

5.화장실관리 19,410 19,880 -470

1.일반수용비 19,410 19,880 -470소규모수선비  -(470,000원×1회)= -470,000

6.다목적실관리 0 1,096 -1,096
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1.일반수용비 0 1,096 -1,096소규모수선비  -(109,600원×10회)= -1,096,000

7.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0  

8.폐기물처리 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0  

3.학교운영 협력 3,360 3,760 -400

1.학교운영위원회운영 2,120 2,020 100

1.학교운영위원회운영 2,120 2,020 100

1.운영수당 720 720 0  

2.여비 200 100 100
회의참석여비  (25,000원×8회) - 

100,000=
100,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,240 1,240 0

1.학부모회운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

3.유관기관협력 0 500 -500

1.지역발전협의회운영 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500지역유관기관간담회  -(50,000원×10회)= -500,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,000,983 979,825 21,158
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